


FICHA TÉCNICA:

Fuente: Elaboración propia a partir de la base de datos del Sistema de Información Estadístico, 
Delincuencial, Contravencional y Operativo de la Policía Nacional SIEDCO – DIJIN.  
Extracción a las 19:20 horas, el miércoles 4 de noviembre de 2020.
Procesamiento y análisis: Observatorio de Seguridad de la Gobernación de Cundinamarca.
CIFRAS SUJETAS A VARIACIÓN POR PROCESOS DE INTEGRACIÓN, DEPURACIÓN Y CONSOLIDACIÓN CON 
INFORMACIÓN DE OTRAS FUENTES
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VIOLENCIA INTRAFAMILIAR

LESIONES PERSONALES

HURTO A PERSONAS

COMPARATIVO OCTUBRE 2019 VS. OCT 2020

2019 2020

comparativo 21 DELITOS DE MAYOR IMPACTO EN CUNDINAMARCA
OCT 2019 Vs. OCT 2020

En octubre de 2020 cinco de-
litos aumentaron respecto al 
mismo mes del año anterior, en 
su orden son:

Delitos cibernéticos, 
registraron un aumento del 
103.7%
Hurto a bicicletas, 
aumentando un 64.2%
Homicidios, con un 
incremento del 41.4%
Capturas/porte o distribución 
de estupefacientes, con un 
crecimiento del 23.4% 
Lesiones A/T, registraron un 
incremento del 7.2%

DELITOS EN AUMENTO
(Oct 2020 Vs. Oct. 2019)

COMPARATIVO OCTUBRE 
2019 VS. OCT 2020

DELITOS Oct-19 Oct-20 Aumento/ 
Reducción

% 
Comparativo

DELITOS CONTRA LA VIDA
HOMICIDIO 29 41 12 41.4%
HOMICIDIO A/T 37 21 -16 -43.2%

DELITOS CONTRA LA INTEGRIDAD PERSONAL
AMENAZAS 166 119 -47 -28.3%
DELITOS SEXUALES 75 51 -24 -32.0%
DELITOS SEXUALES CON MENORES 134 47 -87 -64.9%
LESIONES A/T 207 222 15 7.2%
LESIONES PERSONALES 717 530 -187 -26.1%
SECUESTRO 5 0 -5 -100.0%
VIOLENCIA INTRAFAMILIAR 670 480 -190 -28.4%

DELITOS CONTRA EL PATRIMONIO ECONÓMICO
ABIGEATO 27 15 -12 -44.4%
DAÑO EN BIEN AJENO 134 63 -71 -53.0%
DELITOS CIBERNÉTICOS 108 220 112 103.7%
ESTAFA 245 186 -59 -24.1%
EXTORSIÓN 37 18 -19 -51.4%
HURTO A COMERCIO 274 112 -162 -59.1%
HURTO A PERSONAS 1260 952 -308 -24.4%
HURTO A RESIDENCIAS 378 195 -183 -48.4%
HURTO AUTOMOTORES 34 33 -1 -2.9%
HURTO BICICLETAS 109 179 70 64.2%
HURTO MOTOCICLETAS 75 57 -18 -24.0%

LEY 30
CAPTURAS / PORTE O DISTRIBUCIÓN 
ESTUPEFACIENTES 154 190 36 23.4%

TOTAL 4875 3731 -1144 -23.5%
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COMPARATIVO 21 DELITOS DE MAYOR IMPACTO EN CUNDINAMARCA
(ENE - OCT 2019  Vs.  ENE – OCT 2020)

TOTAL DELITOS
DE MAYOR 
IMPACTO

ENE-OCT 2019 
VS. 

ENE-OCT 2020

De enero a octubre del 2020 observamos 
que 4 de los 21 delitos de mayor impacto han 
presentado un aumento comparado con el 
mismo período del año anterior: 

17 de los 21 delitos de mayor impacto regis-
traron una disminución durante los 10 prime-
ros meses del año, respecto al mismo perío-
do del año anterior. Los de mayor reducción 
fueron:

Secuestro, con el 96%, pasando de 25 
casos a 1.
Abigeato, se redujo en un 42.1%
Hurto a residencias, disminuyó un 37.7%, 
pasando de 3637 a 2265 casos.

POSITIVONEGATIVO

Delitos cibernéticos, que pasaron de 764 a 
2196 casos, incrementando un 187.4%
Hurto a bicicletas, registrando un aumento 
del 47.3%
Estafa, que pasó de 1948 a 2348 casos, au-
mentando un 20.5%
Violencia intrafamiliar, cuyo incremento fue 
del 20.1%

DELITOS ENE-OCT
2019

ENE-OCT
2020

Aumento/ 
Reducción

% 
Comparativo

DELITOS 
CONTRA 
LA VIDA

HOMICIDIO 284 278 -6 -2.1%

HOMICIDIO A/T 352 265 -87 -24.7%

DELITOS 
CONTRA

LA 
INTEGRIDAD 
PERSONAL

AMENAZAS 1478 1397 -81 -5.5%
DELITOS SEXUALES 721 514 -207 -28.7%
DELITOS SEXUALES CON MENORES 1225 832 -393 -32.1%
LESIONES A/T 1999 1392 -607 -30.4%
LESIONES PERSONALES 7497 5349 -2148 -28.7%
SECUESTRO 25 1 -24 -96.0%
VIOLENCIA INTRAFAMILIAR 5966 7164 1198 20.1%

DELITOS 
CONTRA 

EL PATRIMONIO 
ECONÓMICO

ABIGEATO 444 257 -187 -42.1%
DAÑO EN BIEN AJENO 1400 879 -521 -37.2%
DELITOS CIBERNÉTICOS 764 2196 1432 187.4%
ESTAFA 1948 2348 400 20.5%
EXTORSIÓN 260 211 -49 -18.8%
HURTO A COMERCIO 2981 1914 -1067 -35.8%
HURTO A PERSONAS 11803 8788 -3015 -25.5%
HURTO A RESIDENCIAS 3637 2265 -1372 -37.7%
HURTO AUTOMOTORES 384 343 -41 -10.7%
HURTO BICICLETAS 1029 1516 487 47.3%
HURTO MOTOCICLETAS 712 559 -153 -21.5%

LEY 30 CAPTURA / PORTE O DISTRIBUCIÓN 
ESTUPEFACIENTES 2432 1414 -1018 -41.9%

TOTAL 47341 39882 -7459 -15.8%

4734139882

ENE-OCT 2019

ENE-OCT 2020
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En el mes de octubre de 2020 se regis-
traron 3.731 delitos (datos preliminares 
sujetos a ajuste  – Fuente SIEDCO Plus – 
Policía Nacional). Sin embargo, esta cifra 
debe contemplar un incremento de apro-
ximadamente el 20%, teniendo en cuenta 
la actualización de nuevos casos que re-
porta la fuente, posterior al cierre del mes 
de octubre. 

En los diez primeros meses del año se han reportado 39.882 delitos de mayor impacto en el 
departamento de Cundinamarca, esto es un promedio mensual de 3.988 casos.

A partir de mayo de 2020 se registra un 
aumento sostenido en la mayor parte de 
los delitos ocurridos en el departamento, 
producto de las medidas de apertura gra-
dual decretadas. Esta tendencia es con-
cordante con en el análisis realizado en los 
informes mensuales anteriormente publi-
cados por el Observatorio de Seguridad y 
Convivencia Ciudadana.

21 DELITOS DE MAYOR IMPACTO EN CUNDINAMARCA
ENE - OCT 2020

PROMEDIO 
MENSUAL

DELITOS
3988

5550 5127
3687

2385

3157
3493 4131 4137

4484 3731

ENERO FEBRERO MARZO ABRIL MAYO JUNIO JULIO AGOSTO SEPTIEMBRE OCTUBRE

Ajuste  
20%

TOTAL DELITOS DE MAYOR IMPACTO ENE-OCT 2020 
(CUNDINAMARCA)

DELITOS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT TOTAL
DELITOS 

CONTRA LA 
VIDA

HOMICIDIO 19 22 21 25 26 25 36 31 32 41 278

HOMICIDIO A/T 35 28 30 8 26 22 21 33 41 21 265

DELITOS 
CONTRA LA 
INTEGRIDA

D 
PERSONAL

AMENAZAS 201 186 107 95 109 125 133 154 168 119 1397
DELITOS SEXUALES 51 55 59 28 40 49 55 61 65 51 514
DELITOS SEXUALES CON 
MENORES

111 116 85 64 61 89 100 85 74 47 832

LESIONES A/T 203 213 170 53 90 69 100 106 166 222 1392
LESIONES PERSONALES 756 785 595 246 409 371 526 555 576 530 5349
SECUESTRO 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 1
VIOLENCIA INTRAFAMILIAR 850 926 680 638 702 734 699 740 715 480 7164

DELITOS 
CONTRA EL 
PATRIMONI

O 
ECONÓMIC

O

ABIGEATO 38 26 20 15 20 20 31 28 44 15 257
DAÑO EN BIEN AJENO 137 112 69 44 72 83 97 92 110 63 879
DELITOS CIBERNÉTICOS 123 136 149 279 246 230 299 253 261 220 2196
ESTAFA 237 236 150 208 223 250 332 262 264 186 2348
EXTORSIÓN 13 26 17 25 13 15 19 39 26 18 211
HURTO A COMERCIO 319 316 252 84 131 172 180 181 167 112 1914
HURTO A PERSONAS 1619 1082 738 341 607 709 848 862 1030 952 8788
HURTO A RESIDENCIAS 365 340 212 93 170 206 228 219 237 195 2265
HURTO AUTOMOTORES 40 45 35 12 16 24 46 40 52 33 343
HURTO BICICLETAS 150 101 91 74 137 167 200 187 230 179 1516
HURTO MOTOCICLETAS 66 98 63 19 28 51 55 49 73 57 559

LEY 30 CAPTURA / PORTE O DISTR. 
ESTUPEFACIENTES

217 278 144 34 31 81 126 160 153 190 1414

TOTAL 5550 5127 3687 2385 3157 3493 4131 4137 4484 3731 39882
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DELITOS CON ALERTA ROJA  1) DELITOS CIBERNÉTICOS

PROMEDIO 
MENSUAL

ENE-OCT 2019

PROMEDIO 
MENSUAL

ENE-OCT 2020

CASOS

CASOS

76

220

Durante el período de enero a octubre de 2020 
los delitos cibernéticos en Cundinamarca regis-
traron un aumento del 187.4% en comparación 
con el mismo período del año anterior, corres-
pondiente a un incremento de 1432 casos de un 
año al otro. 

Durante el período de abril a octubre de 2020 
se registra un aumento significativo en el núme-

ro de casos asociados a este delito en compa-
ración con los meses anteriores. Dichos meses 
estuvieron por encima del promedio mensual 
del 2020 que es de 220 casos/mes.

En octubre de 2020 se reportaron 220 casos 
en comparación con los 108 casos registrados 
en octubre de 2019, incremento equivalente al 
103.7%  

De los 2196 delitos cibernéticos ocurridos en lo 
corrido del año, el 56.5% son aportados entre 
seis municipios: 

108
33%

220
67%

DELITOS CIBERNÉTICOS 
OCT 2019 VS. OCT 2O2O

oct-19

oct-20

MUNICIPIO Casos % casos/ 
Depto. % Pob./ Depto.

SOACHA 494 22.5% 23.24%
CHÍA 198 9.0% 4.61%

MOSQUERA 147 6.7% 4.65%
ZIPAQUIRÁ 137 6.2% 4.51%

FUSAGASUGÁ 136 6.2% 4.75%
FUNZA 128 5.8% 3.24%

Total % 56.5% 45.0%

64 75 73 62 56
75 83 78 90

108 123 136

149

279
246 230

299

253
261 220

+18% 

TOTAL 
2019

TOTAL 
2020 % VAR

764 2196 187.4%

DELITOS CIBERNÉTICOS
(ENE – OCT 2019 Y ENE – OCT 2020)
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DELITOS CON ALERTA ROJA   2) HURTO A BICICLETAS

PROMEDIO 
MENSUAL

ENE-OCT 2019

PROMEDIO 
MENSUAL

ENE-OCT 2020

CASOS CASOS
103 152

Comparando los diez primeros meses del 2019 y 
los diez primeros meses del 2020, Cundinamar-
ca registró un aumento del 47.3% en el delito 
de hurto a bicicletas (1029 casos en el 2019 vs. 
1516 en el 2020). Este es el segundo delito con 
mayor tasa de incremento en todo el departa-
mento, después de los delitos cibernéticos. 

44

8

9

9

10

11

11

13

14

17

23

26

29

31

33

50

52

58

113

228

384

449

574

OTRAS CATEGORÍAS

HARDWARE SKIMMING , KEYLOGGER

SENSOR DE ACTIVIDADES TECLADO O PANTALLA (KEYLOGGER)

SUPLANTACIÓN DE SITIOS WEB (PHISHING)

MANIPULACIÓN DE CÓDIGO FUENTE

SECUESTRO INFORMACION

SUPLANTACIÓN DE DOMINIO O URL  - BLOG

DESARROLLO O PRODUCCIÓN DE SOFTWARE MALICIOSO

NO REPORTADA

EXPLOTACIÓN DE VULNERABILIDADES (PHARMING)

ACCESO REMOTO NO AUTORIZADO

CAJEROS AUTOMÁTICOS

APROVECHAMIENTO DE MALAS POLÍTICAS EN SEGURIDAD DE LA INFORMACIÓN

TRANSACCIONES ELECTRONICAS (COMPRA VENTA DE PRODUCTOS POR INTERNET)

BANCA MOVIL

MODIFICACIÓN DE DATOS O REGISTROS PERSONALES

SUPLANTACIÓN DE IDENTIDAD POR CORREOS AJENOS

PAGOS EN LÍNEA

EXTRACCIÓN DE DATOS O REGISTROS PERSONALES

CORREO ELECTRONICO Y REDES SOCIALES SPAM, SCAM

IMPLEMENTACIÓN DE SOFTWARE MALICIOSO (MALWARE)

SUPLANTACION SITIOS WEB

INTERNET

MODALIDADES DELITOS CIBERNÉTICOS (ENE-OCT 2020)

123 127
107

84 80 85 96 106 112 109

150

101 91
74

137
167

200 187
230 179

+7%

TOTAL 
2019

TOTAL 
2020 % VAR

1029 1516 47.3%

HURTO BICICLETAS
(ENE – OCT 2019 Y ENE – OCT 2020)
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5 municipios concentran el 70.4% de los casos de 
todo el departamento:

El 50% (758 casos) de los hurtos a bicicletas en el de-
partamento se presentan por factor de oportunidad.  

109
38%

179
62%

HURTO DE BICICLETAS 
OCT 2019 Vs. OCT 2O2O

oct-19

oct-20

MUNICIPIO Casos % casos/ 
Depto % Pob/ Depto

SOACHA 526 34.7% 23.24%
FUNZA 150 9.9% 3.24%

MOSQUERA 144 9.5% 4.65%
MADRID 131 8.6% 3.92%

CHÍA 116 7.7% 4.61%
Total % 70.4% 39.7%

En octubre de 2020 se reportaron 179 hurtos de 
bicicletas en contraste con los 109 casos regis-
trados en octubre de 2019. Esto corresponde a 
un incremento del 64.2%.
 
A partir de mayo del 2020 se evidencia un au-
mento considerable en los casos asociados a 
este delito, estando los meses de junio, julio, 
agosto, septiembre y octubre de 2020 por en-
cima del promedio tanto del 2019 (103 casos) 
como del 2020 (152 casos).  

2

2

3

30

120

241

1118

ESCOPOLAMINA

PALANCAS

LLAVE MAESTRA

CONTUNDENTES

ARMA DE FUEGO

ARMA BLANCA / CORTOPUNZANTE

SIN EMPLEO DE ARMAS

ARMAS UTILIZADAS EN EL DELITO DE
HURTO A BICICLETAS

(ENE-OCT 2020)

DELITOS CON ALERTA ROJA   3) ESTAFA

PROMEDIO 
MENSUAL

ENE-OCT 2020

PROMEDIO 
MENSUAL

ENE-OCT 2019

CASOSCASOS
235195

Cundinamarca registró un aumento del 20.5% 
en los casos de estafa para el período de enero 
a octubre de 2020, comparándolo con el mismo 
período del año inmediatamente anterior (1948 
casos de enero a octubre de 2019 Vs. 2348 ca-
sos de enero a octubre de 2020).  

109
38%

179
62%

HURTO DE BICICLETAS 
OCT 2019 VS. OCT 2O2O

oct-19

oct-20

144
168 182

153
183

286

216 206
165

245 237 236

150

208 223
250

332
262 264 186

+19%

TOTAL 
2019

TOTAL 
2020 % VAR

1948 2348 20.5%

ESTAFA
(ENE– OCT 2019 Y ENE – OCT 2020)
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6 municipios aportan el 52.9% de los casos regis-
trados en todo el departamento: 

245
57%

186
43%

ESTAFA 
OCT 2019 Vs. OCT 2O2O

oct-19
oct-20

Hubo una reducción de 59 delitos de estafa com-
parando los registros reportados en octubre de 
2019 (245 casos) y los de octubre de 2020 (186 
casos). Sin embargo, la tendencia de este delito 
es al alza, comparando los diez primeros meses 
del 2019 y de 2020 (promedio 195 y 235 casos 
al mes, respectivamente).

1

1

1

2

2

3

3

3

3

5

6

12

16

21

62

62

81

254

588

1222

ACCIDENTE AEREO AVION

ACUERDO COMERCIAL

ALQUILER

APALANCAMIENTO FINANCIERO

ARRIENDO

CAMBIO TARJETA

CARCELARIA

COMPRA DE PRODUCTO O ELEMENTO

CONTRACTUAL

ENGAÑO

EXCURSIÓN

INVERSIÓN

OFERTA EDUCATIVA

OFERTA LABORAL

PAQUETE CHILENO

PRÉSTAMO DE DINERO

SIMULACIÓN DE PERFILES POR RED…

SORTEO

VENTA

NO REPORTADA

MODALIDAD DE ESTAFA (ENE-OCT 2020)

Dentro de las categorías de modalidad de estafa 
que son reportadas por las víctimas, el mayor nú-
mero de casos correspondiente al 52% (1222) no 
tuvo reporte de modus operandi; ventas con el 
25% (588); sorteo 11% (254); y simulación de perfi-
les en redes sociales 3,4% (81).

245
57%

186
43%

ESTAFA 
OCT 2019 VS. OCT 2O2O

oct-19
oct-20

MUNICIPIO
Casos % casos/ 

Depto.
% Pob./ 
Depto.

SOACHA 507 21.6% 23.24%
CHÍA 187 8.0% 4.61%
FUSAGASUGÁ 158 6.7% 4.75%
MOSQUERA 133 5.7% 4.65%
ZIPAQUIRÁ 131 5.6% 4.51%
MADRID 127 5.4% 3.92%

Total % 52.9% 45.7%
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DELITOS CON ALERTA ROJA   4) VIOLENCIA INTRAFAMILIAR 

PROMEDIO 
MENSUAL

ENE-OCT 2019

PROMEDIO 
MENSUAL

ENE-OCT 2020

CASOS

CASOS

597

716

Los casos de violencia intrafamiliar aumentaron 
de enero a octubre de 2020 en un 20.1% (5966), 
comparado con el mismo período del año ante-
rior (7164).  

El promedio de casos mensuales reportados en 
el departamento, pasó de 597 en el 2019 a 716 
en el 2020. 

En lo corrido del año, el 76% de los casos de vio-
lencia intrafamiliar corresponden a víctimas del 
género FEMENINO (5459) y el 24% al género 
MASCULINO (1705).

Cinco municipios concentran el 50.6% de todos 
los casos de este delito en Cundinamarca. 

670
58%

480
42%

VIOLENCIA INTRAFAMILIAR 
OCT 2019 Vs. OCT 2O2O

oct-19
oct-20

5459
76%

1705
24%

GÉNERO VIOLENCIA INTRAFAMILIAR
ENE-OCT 2020

FEMENINO MASCULINO

670
58%

480
42%

VIOLENCIA INTRAFAMILIAR 
OCT 2019 VS. OCT 2O2O

oct-19
oct-20

MUNICIPIO Casos % casos/ 
Depto.

% Pob./ 
Depto.

SOACHA 2031 28.4% 23.24%
CHÍA 554 7.7% 4.61%

FUSAGASUGÁ 397 5.5% 4.75%
MOSQUERA 324 4.5% 4.65%
ZIPAQUIRÁ 318 4.4% 4.51%

Total % 50.6% 41.8%

419 430
504 446

620 598
723 752 804

670
850

926

680 638 702 734 699 740 715 480
+ 50%

TOTAL 
2019

TOTAL 
2020 % VAR

5966 7164 20.1%

VIOLENCIA INTRAFAMILIAR
(ENE – OCT 2019 Vs. ENE – OCT 2020)



Se cometieron un total de 278 homici-
dios, 88.5%  de estos se ejecutaron en 
26 municipios.

En octubre se incrementó el número 
de homicidios en 9, respecto del mes 
anterior (el segundo incremento más 
alto del año).

En la mitad de los municipios del depar-
tamento no se han presentado casos de 
homicidios en lo corrido del 2020.

Soacha aumentó en dos sus casos; los 
municipios en amarillo no presentaron 
homicidios en septiembre pero sí en oc-
tubre; los azules se mantuvieron en sep 
y oct.

HOMICIDIOS EN CUNDINAMARCA ENERO – OCTUBRE DE 2020
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19

3 3 2 2 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

HOMICIDIOS OCTUBRE DE 2020

126

18 12 10 9 8 6 5 5 5 4 4 3 3 3 3 3 3 2 2 2 2 2 2 2 2

32

NÚMERO DE HOMICIDIOS ENE-OCT 2020
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DETALLE HOMICIDIOS

de los homicidios 
son sicariatos

de los homicidios 
ocurren por 
intolerancia

social

45%

30%

1
2

6
7
7

18
33

78
126

LINCHAMIENTO
ENFRENTAMIENTO POLICIA-DELINCUENCIA
RIÑA ENTRE COMPAÑEROS PERMANENTES

DESMEMBRAMIENTO
VIOLENCIA INTRAFAMILIAR

ATRACO
POR ESTABLECER

RIÑAS
SICARIATO

MODALIDAD DE HOMICIDIOS 
ENERO- OCTUBRE 2020

1

3

4

7

11

13

45

86

108

CULPOSO

PROBLEMAS FAMILIARES

PROCEDIMIENTO POLICIAL

POR HURTAR

PROBLEMAS PASIONALES

POR HURTARLE

VENGANZA

INTOLERANCIA SOCIAL

AJUSTE ILEGAL DE CUENTAS

CAUSAS DE LOS HOMICIDIOS
ENERO- OCTUBRE 2020

76; 27%

202; 73%

ZONA DONDE OCURREN LOS 
HOMICIDIOS

ENERO- OCTUBRE 2020

RURAL

URBANA

20; 7%

258; 93%

GÉNERO VÍCTIMAS DE 
HOMICIDIOS

ENERO- OCTUBRE 2020

FEMENINO

MASCULINO

174; 63%

92; 33%

12; 4%

ARMAS UTILIZADAS EN
HOMICIDIOS

ENERO-OCTUBRE 2020

ARMA DE FUEGO

ARMA BLANCA / CORTOPUNZANTE

CONTUNDENTES
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HOMICIDIOS EN SOACHA ENERO – OCTUBRE DE 2020

FEMINICIDIOS ENERO – OCTUBRE DE 2020

Soacha presenta el 45.3% del total de 
homicidios en el depto. (126 casos).

Han ocurrido 5 feminicidios en 2020: El Rosal: 1 caso, San Francisco: 1 caso, Soacha: 3 casos

El 51.5 % (65 casos) de los homicidios 
han ocurrido los fines de semana en el 
municipio.
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96 homicidios en Soacha se han presentado con 
arma de fuego, la mayor causa es el ajuste ilegal 
de cuentas.

Cazucá y Ciudadela Sucre (Comuna 4), son las 
zonas en el municipio de Soacha donde se con-

centran la mayor cantidad de homicidios con 
empleo de arma de fuego.

En la comuna 2, la mayoría de los homicidios 
se ocasionan con empleo de arma blanca/cor-
topunzante.

DENSIDAD DE HOMICIDIOS ENE-OCT 2020 EN EL DEPARTAMENTO DE CUNDINAMARCA

HOMICIDIOS EN EL MUNICIPIO DE SOACHA ENE-OCT 2020
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Soacha se encuentra en el primer lugar del Ran-
king en 18 de los 21 delitos

10 Municipios concentran el 68% del total de de-
litos departamental.

Los 10 primeros municipios representan el 60% 
(1.945.780) de la población del departamento. 

Los municipios que se ubican en los 10 primeros 
lugares del ranking departamental; tanto en el 
año, como en el mes de octubre 2020, corres-
ponden a 5 provincias: Soacha, Sabana Centro, 
Sabana Occidente, Sumapaz, Alto Magdalena

Soacha aporta el 27% de los delitos de octubre.

De los 10 municipios 9 presentan una tasa de 
delitos x 100 mil habitantes por encima de la 
tasa departamental (1230). Sólo Facatativá está 
por debajo del promedio.

Puerto Salgar tiene la tasa de delitos X 100 mil 
habitantes más alta del departamento con 1698, 
seguida de  Girardot con 1646.

De los 10 municipios, 9 presentan una tasa de 
delitos x 100 mil habitantes por encima de la 
tasa departamental del mes de octubre (115). 
Sólo Facatativá presenta una tasa por debajo 
del promedio.

UBICACIÓN
RANKING MUNICIPIO TOTAL DELITOS

ENE-OCT 2020
PARTICIPACIÓN 

PORCENTUAL DELITOS POBLACIÓN %
POBLACIÓN 

TASA DE DELITOS 
(1230) POR 100
MIL HABITANTES

1 SOACHA 10418 26,12% 753.548 39% 1.382,5 
2 CHÍA 2399 6,02% 149.570 8% 1.603,9 
3 FUSAGASUGÁ 2240 5,62% 154.143 8% 1.453,2 
4 MOSQUERA 2021 5,07% 150.665 8% 1.341,4 
5 ZIPAQUIRÁ 1926 4,83% 146.352 8% 1.316,0 
6 MADRID 1830 4,59% 127.138 7% 1.439,4 
7 GIRARDOT 1807 4,53% 109.792 6% 1.645,8 
8 FACATATIVÁ 1754 4,40% 155.978 8% 1.124,5 
9 FUNZA 1598 4,01% 105.086 5% 1.520,7 

10 CAJICÁ 1161 2,91% 92.967 5% 1.248,8 
TOTAL CUNDINAMARCA 39.882 100,00% 3.242.999 100% 1230

UBICACIÓN RANKING 
DEPARTAMENTAL

(Municipios con mayor 
índice delictivo del 1 al 10)

TOTAL DELITOS
OCTUBRE 2020 # DELITOS %TOTAL SOBRE EL 

DEPARTAMENTO POBLACIÓN %POBLACIÓN TASA DE DELITOS 
X 100 MIL HABIT.

1 SOACHA 1005 26,94% 753.548 23% 133,37 
2 FUSAGASUGÁ 244 6,54% 154.143 5% 158,29 
3 CHÍA 234 6,27% 149.570 5% 156,45 
4 ZIPAQUIRÁ 201 5,39% 146.352 5% 137,34 
5 MOSQUERA 186 4,99% 150.665 5% 123,45 
6 MADRID 175 4,69% 127.138 4% 137,65 
7 GIRARDOT 168 4,50% 109.792 3% 153,02 
8 FUNZA 155 4,15% 105.086 3% 147,50 
9 FACATATIVÁ 148 3,97% 155.978 5% 94,89 
10 CAJICÁ 112 3,0% 92.967 3% 120,47

TOTAL CUNDINAMARCA 3731 3.242.999 115 

RANKING DEPARTAMENTAL
21 DELITOS DE MAYOR IMPACTO (ENERO – OCTUBRE 2020)
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TOP 10 MUNICIPIOS CON MAYOR Y MENOR CANTIDAD DE DELITOS

(ENERO – OCTUBRE 2020)  
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20 Municipios representan 
el 80% del total de delitos 
del departamento.

20 Municipios representan 
el 0.1% Del total de delitos 
del departamento.
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RANKING PROVINCIAS CATEGORÍA DE DELITOS DE ALTO IMPACTO 
EN CUNDINAMARCA 

CATEGORÍA
Total  Delitos 

Enero-
Octubre

Puesto
1

Puesto
2

Puesto
3

Puesto
4

Puesto
5

Puesto
6

Puesto
7

Puesto
8

Puesto
9

Puesto
10

DELITOS CONTRA 
LA VIDA 543

SOACHA SABANA 
OCCIDENTE

SABANA 
CENTRO

ALTO 
MAGDALENA SUMAPAZ GUALIVÁ TEQUENDAMA ALMEIDAS UBATÉ BAJO 

MAGDALENA

168 73 68 45 36 31 30 26 21 16

% porcentaje de participación 
sobre el total de la categoría

30,94% 13,44% 12,52% 8,29% 6,63% 5,71% 5,52% 4,79% 3,87% 2,95%

DELITOS CONTRA 
LA INTEGRIDAD 

PERSONAL
16649

SOACHA SABANA 
CENTRO

SABANA 
OCCIDENTE SUMAPAZ ALTO 

MAGDALENA UBATÉ TEQUENDAMA GUALIVÁ ORIENTE GUAVIO

4166 3038 2678 1305 940 837 817 583 531 485

% porcentaje de participación 
sobre el total de la categoria

25,02% 18,25% 16,09% 7,84% 5,65% 5,03% 4,91% 3,50% 3,19% 2,91%

DELITOS CONTRA 
EL PATRIMONIO 

ECONÓMICO
21276

SOACHA SABANA 
CENTRO

SABANA 
OCCIDENTE SUMAPAZ ALTO 

MAGDALENA TEQUENDAMA UBATÉ GUAVIO GUALIVÁ BAJO 
MAGDALENA

6352 4629 4569 1442 1361 648 534 386 383 260

% porcentaje de participación 
sobre el total de la categoria

29,86% 21,76% 21,47% 6,78% 6,40% 3,05% 2,51% 1,81% 1,80% 1,22%

LEY 30 1414
SABANA 

OCCIDENTE SOACHA SABANA 
CENTRO

ALTO 
MAGDALENA SUMAPAZ TEQUENDAMA GUALIVÁ BAJO 

MAGDALENA ALMEIDAS UBATÉ

296 274 269 184 123 71 50 31 30 21

% porcentaje de participación 
sobre el total de la categoria

20,93% 19,38% 19,02% 13,01% 8,70% 5,02% 3,54% 2,19% 2,12% 1,49%

TOTAL DELITOS 39882

Del total de 543 delitos contra la vida (homicidios y homicidios A/T), el 49% (265 casos) correspon-
den a homicidios de accidente tránsito.

168

73
68

45 36 31 30 26 21 16 10 10
4 3 2

DELITOS CONTRA LA VIDA PROVINCIAS 
ENERO-OCTUBRE 2020
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Del total de 16.649 delitos contra la integridad 
personal (amenazas, delitos sexuales, delitos 
sexuales con menores, lesiones a/t, lesiones 
personales, secuestro, violencia Intrafamiliar), 

Del total de 21.276 delitos contra el pa-
trimonio económico, el 41% (8.788 ca-
sos) corresponden a hurto a personas.

el 43% (7.164 casos) corresponden a violencia 
intrafamiliar y el 32% (5.349) corresponde a le-
siones personales. 

4166
3038

2678

1305
940 817 837 583

485 531 419 353 256 174 67

DELITOS CONTRA LA INTEGRIDAD PERSONAL 

6352

4629 4569

1442 1361 648 534
383 386 257 260 211 137 41 66

DELITOS CONTRA EL PATRIMONIO ECONÓMICO

1%

42%
53%

4%

CATEGORIZACIÓN DE
DELITOS EN EL

DEPARTAMENTO 

DELITOS CONTRA LA VIDA

DELITOS CONTRA LA INTEGRIDAD PERSONAL

DELITOS CONTRA EL PATRIMONIO ECONÓMICO

LEY 30



19Observatorio de Seguridad
y Convivencia Ciudadana

Secretaría de Gobierno
de Cundinamarca

https://www.observatoriodeseguridadcundinamarca.com/

CONCLUSIONES

El mes de octubre presentó el segundo mayor incremento mensual de casos de homi-
cidio en el departamento (9 casos). Esto representa un aumento en los delitos contra 
la vida. 

De enero a octubre de 2020, 4 de los 21 delitos de mayor impacto tuvieron un aumen-
to comparado con el mismo período del año anterior: ciberdelitos (187.4%), hurto a 
bicicletas (47.3%), estafa (20.5%) y violencia intrafamiliar (20.1%).

Cada vez las cifras se acercan más a lo reportado en los primeros meses del 2020. 
Se puede inferir que el efecto de la pandemia en la seguridad del departamento está 
directamente relacionado. 

En los diez primeros meses del año se han registrado 39.882 casos en el departamento 
(promedio mensual de 3.988).

La ciberdelincuencia aumentó respecto al año anterior; debido al incremento en el uso 
de los medios virtuales para los trámites cotidianos de la ciudadanía, por las condicio-
nes del confinamiento relacionadas con el Covid-19.

Las lesiones personales, si bien se redujeron este año, respecto del anterior; de enero 
a octubre, es el tercero que presenta mayor cantidad (5349) 13% del total en 2020. 
Las modalidades más comunes son las riñas por intolerancia social y el uso de armas 
blancas. Este último, incrementa la gravedad de los hechos.

A partir de mayo de 2020 se registra un aumento sostenido en la mayor parte de los 
hechos ocurridos en el departamento, producto de las medidas de apertura gradual 
decretadas. Esta tendencia es concordante con el análisis realizado en los informes 
mensuales anteriormente publicados por el Observatorio de Seguridad y Convivencia 
Ciudadana.

Si bien el 80% del total de delitos de enero a octubre de 2020, lo representan 20 mu-
nicipios del departamento, el 20% restante se distribuye en 96 de estos. Sin embargo, 
también existen 20 que sumados llegan al 0.1%. 

10 municipios (Tibirita, Beltrán, Nimaima, Nariño, Quipile, Manta, Guataquí, Villagó-
mez, Paime y San Cayetano) presentan 20 o menos casos, en lo corrido del año.
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100.000

# MUNICIPIO TOTAL DELITOS
ENE-OCT 2020

PARTICIPACIÓN 
PORCENTUAL POBLACIÓN

TASA DE DELITOS 
POR 100 MIL 
HABITANTES

1 SOACHA 10418 26,12% 753.548 1.382,5 

2 CHÍA 2399 6,02% 149.570 1.603,9 

3 FUSAGASUGÁ 2240 5,62% 154.143 1.453,2 

4 MOSQUERA 2021 5,07% 150.665 1.341,4 

5 ZIPAQUIRÁ 1926 4,83% 146.352 1.316,0 

6 MADRID 1830 4,59% 127.138 1.439,4 

7 GIRARDOT 1807 4,53% 109.792 1.645,8 

8 FACATATIVÁ 1754 4,40% 155.978 1.124,5 

9 FUNZA 1598 4,01% 105.086 1.520,7 

10 CAJICÁ 1161 2,91% 92.967 1.248,8 

11 TOCANCIPÁ 744 1,87% 45.714 1.627,5 

12 VILLA DE SAN DIEGO DE UBATE 617 1,55% 46.911 1.315,3 

13 COTA 608 1,52% 36.992 1.643,6 

14 SIBATÉ 542 1,36% 36.658 1.478,5 

15 LA MESA 513 1,29% 36.129 1.419,9 

16 LA CALERA 406 1,02% 32.917 1.233,4 

17 VILLETA 400 1,00% 29.128 1.373,2 

18 GUADUAS 383 0,96% 33.212 1.153,2 

19 PUERTO SALGAR 283 0,71% 16.671 1.697,6 

20 SOPÓ 245 0,61% 28.999 844,9 

21 PACHO 235 0,59% 25.803 910,7 

22 TENJO 234 0,59% 24.096 971,1 

23 EL COLEGIO 228 0,57% 26.176 871,0 

24 SILVANIA 220 0,55% 23.489 936,6 

25 RICAURTE 219 0,55% 14.367 1.524,3 

26 COGUA 211 0,53% 24.434 863,6 

27 CAQUEZA 204 0,51% 17.956 1.136,1 

28 TOCAIMA 200 0,50% 16.611 1.204,0 

29 GACHANCIPÁ 192 0,48% 19.376 990,9 

30 CHOCONTÁ 191 0,48% 22.278 857,3 

31 ANAPOIMA 191 0,48% 16.064 1.189,0 

32 EL ROSAL 175 0,44% 24.768 706,6 

33 LA VEGA 166 0,42% 18.642 890,5 

34 SESQUILÉ 158 0,40% 12.645 1.249,5 

35 SIMIJACA 143 0,36% 14.062 1.016,9 

36 NEMOCÓN 143 0,36% 14.532 984,0 

37 TABIO 141 0,35% 24.206 582,5 

38 GUASCA 134 0,34% 16.934 791,3 

39 VIOTÁ 131 0,33% 13.878 943,9 

40 AGUA DE DIOS 127 0,32% 12.325 1.030,4 

41 SAN ANTONIO DEL TEQUENDAMA 127 0,32% 12.829 989,9 

42 NILO 124 0,31% 12.028 1.030,9 

43 CACHIPAY 122 0,31% 10.703 1.139,9 

44 VILLAPINZÓN 116 0,29% 18.433 629,3 

45 CHOACHÍ 110 0,28% 11.528 954,2 

46 FOMEQUE 106 0,27% 12.803 827,9 

47 GUACHETÁ 105 0,26% 14.241 737,3 

48 SUBACHOQUE 102 0,26% 16.743 609,2 

49 GACHETÁ 102 0,26% 8.539 1.194,5 

50 CUCUNUBÁ 97 0,24% 8.257 1.174,8 

51 SUESCA 96 0,24% 18.741 512,2 

52 APULO 95 0,24% 8.747 1.086,1 

53 ARBELÁEZ 94 0,24% 10.959 857,7 

54 UBAQUE 90 0,23% 7.067 1.273,5 

55 CHIPAQUE 89 0,22% 10.058 884,9 

56 LENGUAZAQUE 89 0,22% 10.794 824,5 

57 SASAIMA 88 0,22% 11.521 763,8 

58 PASCA 88 0,22% 9.626 914,2 

100.000

# MUNICIPIO TOTAL DELITOS 
ENE-OCT 2020

PARTICIPACIÓN 
PORCENTUAL POBLACION

TASA DE DELITOS 
POR 100 MIL 
HABITANTES

59 SUTATAUSA 82 0,21% 6.441 1.273,1 

60 CARMEN DE CARUPA 82 0,21% 7.940 1.032,7 

61 ALBÁN 81 0,20% 6.879 1.177,5 

62 FÚQUENE 81 0,20% 5.211 1.554,4 

63 SAN FRANCISCO 80 0,20% 11.844 675,4 

64 MEDINA 77 0,19% 8.211 937,8 

65 SAN JUAN DE RÍO SECO 74 0,19% 8.537 866,8 

66 TENA 72 0,18% 10.531 683,7 

67 ANOLAIMA 72 0,18% 14.577 493,9 

68 BOJACÁ 72 0,18% 11.092 649,1 

69 GUATAVITA 71 0,18% 6.811 1.042,4 

70 TAUSA 65 0,16% 8.654 751,1 

71 PARATEBUENO 65 0,16% 9.218 705,1 

72 ZIPACÓN 64 0,16% 5.022 1.274,4 

73 GRANADA 62 0,16% 7.931 781,7 

74 CAPARRAPÍ 60 0,15% 12.990 461,9 

75 QUETAME 59 0,15% 5.315 1.110,1 

76 VERGARA 54 0,14% 7.167 753,5 

77 LA PALMA 54 0,14% 9.810 550,5 

78 UBALÁ 53 0,13% 7.789 680,4 

79 JUNÍN 52 0,13% 6.074 856,1 

80 SUSA 52 0,13% 7.067 735,8 

81 GUAYABAL DE SIQUIMA 50 0,13% 4.743 1.054,2 

82 GUAYABETAL 50 0,13% 6.744 741,4 

83 TIBACUY 47 0,12% 4.639 1.013,1 

84 PANDI 46 0,12% 5.334 862,4 

85 GACHALA 44 0,11% 4.405 998,9 

86 UNE 44 0,11% 7.371 596,9 

87 CABRERA 42 0,11% 5.062 829,7 

88 YACOPÍ 37 0,09% 12.564 294,5 

89 GUTIÉRREZ 37 0,09% 3.567 1.037,3 

90 ÚTICA 37 0,09% 4.434 834,5 

91 NOCAIMA 37 0,09% 6.562 563,9 

92 SAN BERNARDO 36 0,09% 8.984 400,7 

93 QUEBRADANEGRA 36 0,09% 4.927 730,7 

94 VENECIA 31 0,08% 4.449 696,8 

95 GAMA 30 0,08% 3.214 933,4 

96 LA PEÑA 30 0,08% 6.095 492,2 

97 FOSCA 30 0,08% 6.038 496,9 

98 TOPAIPÍ 26 0,07% 4.284 606,9 

99 PULÍ 26 0,07% 3.438 756,3 

100 MACHETA 26 0,07% 6.278 414,1 

101 JERUSALÉN 25 0,06% 2.315 1.079,9 

102 VIANÍ 24 0,06% 4.667 514,2 

103 EL PEÑÓN 24 0,06% 4.789 501,1 

104 CHAGUANÍ 22 0,06% 4.364 504,1 

105 BITUIMA 21 0,05% 2.568 817,8 

106 SUPATÁ 21 0,05% 5.543 378,9 

107 TIBIRITA 20 0,05% 3.285 608,8 

108 BELTRÁN 18 0,05% 1.885 954,9 

109 NIMAIMA 17 0,04% 3.763 451,8 

110 NARIÑO 16 0,04% 2.464 649,4 

111 QUIPILE 15 0,04% 6.536 229,5 

112 MANTA 13 0,03% 3.893 333,9 

113 GUATAQUÍ 12 0,03% 2.772 432,9 

114 VILLAGÓMEZ 12 0,03% 1.826 657,2 

115 PAIME 11 0,03% 4.279 257,1 

116 SAN CAYETANO 7 0,02% 4.978 140,6 


